CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

      Franca, 11 de agosto de 2023.

Ofício nº  82/2023

À Vossa Excelência,

Senador MARCOS CESAR PONTES

Assunto: Solicitação de Oficinas Interlegis para realização na

Câmara Municipal de Franca/SP

Excelentíssimo Senhor Senador,

            O Instituto Legislativo Brasileiro-ILB, gestor do

Programa Interlegis, é referência nacional como   instrumento de

apoio no processo de modernização, transparência e integração do

Poder Legislativo Brasileiro. Colabora de maneira efetiva no

cumprimento da Lei no 12.527, de 2011 (Lei de Acesso à Informa-

ção-LAI), da Lei no 13.709, de 2018 (Lei Geral de Proteção de

Dados-LGPD), e da Lei Complementar no 101, de 2000 (Lei de Res-

ponsabilidade Fiscal-LRF), além do Decreto no 9.203, de 2017

(Política de Governança na Administração Pública Federal, Au-

tárquica e Fundacional), bem como auxilia na revisão e na apli-

cação dos marcos jurídicos municipais.

           É do conhecimento desta Casa que há iniciativas de

Vossa Excelência em autorizar as ações do Interlegis quanto à

transferência de tecnologia (oferta de ferramentas tecnológicas

para instituições legislativas) e à capacitação e treinamento,

sem ônus direto e por meio da colaboração de servidores especi-

alizados do Senado Federal, nas chamadas Oficinas Interlegis.

           Também temos ciência de que a solicitação de Oficinas

deve observar as instalações físicas, operacionais e de pessoal

(infraestrutura das casas legislativas) direcionando esforços

para municípios que possuam mais de 20.000 habitantes e que

consigam receber parlamentares e servidores de municípios vizi-

nhos, salvo exceções a serem consideradas.

         Assim, vimos solicitar à Vossa Excelência o apoio para

a realização dos eventos a seguir com o objetivo de capacitar

parlamentares e servidores desta Casa Legislativa e das Câmaras

Municipais limítrofes no uso dos produtos e serviços do Programa

Interlegis:

          Na modalidade PRESENCIAL, Oficinas atuais:

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

(  )1 - Oficina de Portal Modelo

(  )2 - Oficina de Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -

SAPL

(  )3 - Oficina de Articulação e Compilação de Textos Legais no

SAPL

(  )4 - Oficina de Processo Legislativo Digital (SAPL/ICP Brasil

– Assinatura Digital)

(  )5 - Oficina de Revisão de Marcos Jurídicos – LO/RI (Lei

Orgânica/Regimento Interno)

(  )6 - Oficina de Planejamento Estratégico no Legislativo

(  )7 - Oficina de Gestão para a Sustentabilidade

( x )8 - Oficina de Comunicação Integrada

(  )9 - Oficina de LGPD

( x )10 - Oficina de Ouvidoria

( x )11 - Oficina de Procuradoria da Mulher

(  )12 - Oficina de Comunicação e Atendimento ao Público

( x )13 - Oficina de Organização de Gabinete Parlamentar

( x )14 - Oficina de Licitações e Contratos

            Confiamos também que o atendimento a esta solicita-

ção permitirá, além da qualificação técnica dos parlamentares e

servidores, uma economia significativa de recursos financeiros,

nas áreas de Tecnologia da Informação e Capacitação de Recursos

Humanos.

            Para as tratativas com o ILB/Interlegis, indicamos

como contato desta Casa o(a) Sr(a) Carlos Eduardo Evangelista,

fone/whatsApp(16)997640953 e email: carlos.ee@franca.sp.leg.br

Respeitosamente,

_______________________________________________________

                     Carlos Cesar Buci

                        Presidente

                CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA